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ACCREDITAMENTO ECM  
n° 8 crediti assegnati per n° 100 Medici Chirurghi (Area 
Interdisciplinare) priorità Endocrinologia e Malattie 
Metaboliche, Diabetologia, Ginecologiae Medicina 
Nucleare.  E’ prevista la partecipazione di n° 20 
Specializzandi iscritti AME Sardegna
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ADVANCED ACCELERATOR APPLICATIONS 
AMGEN - BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA - FARMITALIA 

HRA PHARMA -  IBSA - ITALFARMACO - MSD  
NOVO NORDISK - RECORDATI - S&R FARMACEUTICI 

- ABOCA 

SAVIO PHARMA - SPA - UCB AMGEN - ZAMBON

DIRETTRICE
Dott.ssa Roberta Lai

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dott.ssa Rosanna Cabula - Dott.ssa Stefania Casula 
Dott. Michele Fosci - Dott.ssa Roberta Lai 
Dott. Angelo Pani - Dott.ssa Paola Salaris 

ACCREDITAMENTO ECM 
n° 8 crediti assegnati per n° 100 Medici Chirurghi 
(Area Interdisciplinare) priorità Endocrinologia 
e Malattie Metaboliche, Diabetologia, Ginecologia
e Medicina Nucleare.  E’ prevista la partecipazione 
di n° 20 Specializzandi iscritti AME Sardegna 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

                               Aservice Studio, Cagliari
    info www.aservicestudio.eu

SEDE DEL CORSO
Hotel Catalunya, Alghero
www.hotelcatalunya.it



PROGRAMMA

ore    08.30 Registrazione partecipanti 
e consegna materiali ecm

ore    08.40 Introduzione al corso 
e illustrazione obiettivi
Dott.ssa Roberta Lai 
direttrice del corso

ore    08.45   Saluti delle Autorità 

Conduce: Dott.ssa Rosanna Cabula, Cagliari

ore    09.00 Luci ed ombre della nota 79
Dott. Nicolò Arisci, Cagliari

ore    09.20 Criticità della nota 96 
Dott. Mario Carmine 
Antonio Palermo, Sassari

ore    09.40   Nuovi orizzonti diagnostici 
nell'osteoporosi
Dott. Antonio Falchi, Sassari

ore     10.00
Intervengono:
Dott.ssa Serena Piacentini, Olbia 
Dott. Paolo Epaminonda, Cagliari
Dott.ssa Antonella Marcello, Cagliari

ore     10.30 Discussione
ore     10.50 Pausa - Coffee Break

PRIMA SESSIONE 

TAVOLA ROTONDA
 

Conduce: Dott.ssa Stefania Casula, Sanluri
       Prof.ssa Fernanda Velluzzi, Cagliari

ore  11.00 Indicazioni e prescrivibilità 
della Semaglutide e del Tirzepatide 
Dott. Diego Mastino, Cagliari

ore   11.20 Indicazioni e prescrivibilità delle Glifozine 
Dott.ssa Chiara Satta, Sanluri

ore   11.40 Ruolo dei nutraceutici 
nei disturbi del metabolismo 
Dott.ssa Alessia Leone, Cagliari

, Cagliari

SECONDA SESSIONE

 
ore  12.00    TAVOLA ROTONDA

Intervengono:
Dott. Guido Almerighi, Cagliari
Dott. Alessio Lai
Dott. Francesco Tolu, Sassari

ore  12.30 Discussione 
ore  12.50 Pausa

Conduce: Dott.ssa Paola Salaris, Olbia

ore  14.30 La nuova contraccezione: 
dalla adolescenza alla menopausa 
Dott.ssa Monica Pilloni, Cagliari

ore  14.50 Gestione terapeutica delle alterazioni 
metaboliche in gravidanza
Dott.ssa Mariangela Ghiani, 
Quartu S. Elena

ore  15.20 Ruolo degli integratori nella Sindrome 
dell'Ovaio Policistico PCOS
Dott.ssa Debora Verri, Olbia

TERZA SESSIONE

ore   15.50
Intervengono:
Dott.ssa Giulia Bacciu, Olbia 

Conduce: Dott. Michele Fosci, Carbonia

ore   16.30 Sindrome di Cushing e novità terapeutiche 
Dott.ssa Francesca Pigliaru, Cagliari

ore   16.50 Carcinoma tiroideo e Carcinoma midollare: 
quali novità in ambito terapeutico? 
Dott.ssa Francesca Bruder, Cagliari

ore   17.20 Nuovi orizzonti diagnostico-terapeutici 
nei tumori neuroendocrini in Sardegna  
Dott. Pietro Sulas, Cagliari

Prof. Giuseppe Fanciulli, Sassari 

TAVOLA ROTONDA

Prof.ssa Anna Maria Fulghesu, Cagliari

Dott. Giovanni Pinna, Cagliari

 

QUARTA SESSIONE 

ore  17.40
Intervengono: 

ore  18.00 Presentazione raccolta dati ENDO MAP
Dott. Angelo Pani, Olbia

ore   18.20 Take Home messages 
Dott.ssa Roberta Lai 
direttrice del corso

ore   18.30 Chiusura della sessione 
e consegna dei materiali ECM

TAVOLA ROTONDA

Dott. Guido Almerighi Servizio di Endocrinologia Cittadella 
della Salute, ASL Cagliari - Dott. Nicolò Arisci Servizio di 
Endocrinologia Cittadella della Salute, ASL Cagliari - Dott.ssa 
Giulia Bacciu Servizio di Diabetologia PO S. Giovanni di Dio, 
ASL Olbia - Dott.ssa Francesca Bruder SC Oncologia Medica 
PO Businco ARNAS Brotzu, Cagliari - Dott.ssa Rosanna Cabula 
ASL Cagliari - Dott.ssa Stefania Casula UOC Diabetologia e 
Malattie Dismetaboliche ASL Sanluri - Dott. Paolo 
Epaminonda Servizio di Endocrinologia Cittadella della 
Salute, ASL Cagliari - Dott. Antonio Falchi SC di Medicina 
Nucleare,  AOU Sassari - Prof. Giuseppe Fanciulli UOC 
Endocrinologia Malattie della Nutrizione e del Ricambio, AOU 
Sassari - Dott. Michele Fosci Servizio di Diabetologia ed 
Endocrinologia PO Sirai, ASL Sulcis - 

Dott.ssa Mariangela Ghiani UO Diabetologia 
Quartu S. Elena, ASL Cagliari - Dott. Alessio Lai ASL Cagliari - 
Dott.ssa Roberta Lai UOC Endocrinologia Malattie della 
Nutrizione e del Ricambio, AOU Sassari - Dott.ssa Alessia 
Leone Università di Cagliari  Dott.ssa Antonella Marcello 
Servizio di Endocrinologia Cittadella della Salute, ASL Cagliari 
Dott. Diego MastinoUOC Endocrinologia e Malattie 
Metaboliche AOU Cagliari, Monserrato - Dott. Mario Carmine 
Antonio Palermo UOC Endocrinologia Malattie della 
Nutrizione e del Ricambio, AOU Sassari - Dott. Angelo Pani 
UOSD Endocrinologia Mater Olbia Hospital - Dott.ssa Serena 
Piacentini UOSD Endocrinologia Mater Olbia Hospital 
Dott.ssa Francesca Pigliaru UOC Endocrinologia e Malattie 
Metaboliche AOU Cagliari, Monserrato - Dott.ssa Monica 
Pilloni Dipartimento Materno Infantile AOU Cagliari, 
Monserrato - 
Dott.ssa Paola Salaris ASL Gallura - Dott.ssa Chiara Satta 
UOC Diabetologia e Malattie Dismetaboliche ASL Sanluri  
Dott. Pietro Sulas SC Medicina Nucleare PO Businco ARNAS 
Brotzu, Cagliari - Dott. Francesco Tolu UOC Endocrinologia 
Malattie della Nutrizione e del Ricambio, AOU Sassari - 
Prof.ssa Fernanda Velluzzi Dipartimento Scienze Mediche e 
Sanità Pubblica Endocrinologia Centro Obesità PO S. Giovanni 
di Dio Università di Cagliari - Dott.ssa Debora Verri UOSD 
Ginecologia e Senologia Mater Olbia Hospital

Prof.ssa Anna Maria 
Fulghesu Servizio Ostetricia e Ginecologia, AOU Cagliari, 
Monserrato -  

Dott. Giovanni Pinna Studio Medico, Cagliari  
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